5.1.3.10 Edition 01.12
Technische Information · D
•	 Lineares Verhalten zwischen Stellwinkel und Volumenstrom
•	 Großes Regelverhältnis von 25:1
•	 EG-Baumuster geprüft und zertifiziert
•	 Stellantrieb IC 20 oder IC 40 direkt montierbar
•	 Für Gas und Luft

* Nur in Verbindung mit Rp-Gewinde.
 = Standard,  = lieferbar
Bestellbeispiel
LFC 115/20R05
5 .2 Typenschlüssel
Code Beschreibung
LFC Linearstellglied
104…232 Baureihen
/10…/40 Anschlussfl ansch-Nennweite*
R
ML
Rp-Innengewinde
Moduline
pe max. 500 mbar 05
* Wenn „ohne“, entfällt diese Angabe.
LFC · Edition 01.12
11
0
[%]
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
10
0
20
30
40
50
60
70
80
90
100
V'
[%
]
a=0,4
a=0,2
a=0,3
a = ∆p100%/pe
5 .3 Regelcharakteristik
Damit das Luftstellglied den Volumenstrom beeinflussen kann,
muss ein Teil des Druckverlusts ∆p der gesamten Anlage
am Luftstellglied abfallen. Unter Berücksichtigung, dass der
 gesamte Druckverlust ∆p minimal gehalten werden soll, wird
eine Regelcharakteristik/Ventilautorität a = 0,3 für das Luftstell-
glied empfohlen. Das bedeutet, vom gesamten Eingangsdruck
entfallen 30 % auf das voll geöffnete Luftstellglied.
Beispiel
Gesucht wird das LFC für Gas zur modulierenden Regelung
eines Gasbrenners:
Bestimmen des ∆p über dem Linearstellglied mit Hilfe der
Regelcharakteristik a und des Ausgangsdrucks pa.
Empfohlene Regelcharakteristik a = 0,3.
∆p =
a × pa
1 - a
Ausgangsdruck: pa = 30 mbar
Volumenstrom Gas: V' = 20 m3/h(n)
Regelcharakteristik: a = 0,3
∆p =
0,3 × 30 mbar = 12,9 mbar ≈ 13 mbar
1 - 0,3
Für den gewünschten Volumenstrom V' = 20 m3/h(n) und den
errechneten ∆p = 13 mbar das passende LFC auswählen:
LFC 115 – siehe P1 Volumenstromdiagramm.
Auswahl
LFC · Edition 01.12
12
6 Projektierungshinweise
Der Eingangsdruck pe sowie der Ausgangsdruck pa können
an den Mess punkten abgegriffen werden.
pe pa
6 .1 Einbauen
Das Linearstellglied ist in Zwischenbauweise zwischen zwei
Flanschen eingebaut.